
 

REGIONE PIEMONTE BU4 25/01/2024 
 

Codice A1511C 
D.D. 19 gennaio 2024, n. 14 
PR FSE+ 2021-2027, Priorità I "Occupazione'', Ob. Specifico c), Azione 01 Contributi per la 
conciliazione vita - lavoro , Misura regionale 01.  Bando prolungamento orario servizi alla 
prima infanzia  a  titolarità comunale  - Rettifica per mero errore materiale della 
determinazione dirigenziale n.745/2023 
 

 

ATTO DD 14/A1511C/2024 DEL 19/01/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  PR FSE+ 2021-2027, Priorità I "Occupazione”, Ob. Specifico c), Azione 01 

Contributi per la conciliazione vita - lavoro , Misura regionale 01. Bando 
prolungamento orario servizi alla prima infanzia a titolarità comunale - Rettifica per 
mero errore materiale della determinazione dirigenziale n.745/2023 
 

 
Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
 
  
Visto il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 
 
  
Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15/07/2022, che approva 
l’Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 2021IT16FFPA001; 
 
  
Vista la Decisione di esecuzione della Commissione n. C(2022) 5299 del 18/07/2022, che approva il 
programma "PR Piemonte FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione 
Piemonte in Italia CCI 2021IT05SFPR012; 
 
Visti: 
il Decreto legislativo 13/04/2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 



 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021 “Piano di azione nazionale pluriennale 
per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione. Periodo 2021-2025”, di cui 
all'articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65; 
 
la D.G.R. n. 7- 4281 del 10 dicembre 2021, che ha incardinato nella Direzione regionale “Istruzione, 
Formazione e Lavoro” l’Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo Plus, responsabile 
dell’attuazione del relativo Programma; 
 
la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022 “Programma regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 
della Regione Piemonte - Presa d'atto del documento "Metodologia e criteri di selezione delle 
operazioni" per l'attuazione degli interventi previsti nel PR FSE+ della Regione Piemonte per il 
periodo 2021-2027”; 
la Determinazione dirigenziale n. 319 del 29/06/2023 “Reg. (UE) n. 2021/1060 - Approvazione del 
Sistema di Gestione e Controllo – Programma Regionale FSE Plus 2021-2027 della Regione 
Piemonte; 
 
la Determinazione dirigenziale n. 366 del 24/07/2023 “Programma Regionale FSE Plus 2021/2027: 
approvazione, ai sensi dell’art. 53 del Reg (UE) 2021/1060, delle somme forfettarie da applicare ai 
servizi di prolungamento dell’orario dei nidi di infanzia in attuazione dell’Atto di indirizzo 
"Sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità comunale - 
Periodo 2023/2025”. 
 
 
 
Richiamata la D.G.R. n. 12-- 7015 del 12 /06 /2023 con la quale è stato approvato l’Atto di indirizzo 
per l’attuazione di una Misura di sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi per la prima 
infanzia a titolarità comunale periodo 2023 - 2025 - PR FSE+ 2021-2027, Priorità I "Occupazione”, 
Ob. Specifico c), Azione 01 Contributi per la conciliazione vita - lavoro , Misura regionale 01. 
Spesa complessiva di Euro 3.400.000,00; 
 
 
Dato atto che la D.D. n. 382 del 28/07/2023 ha approvato: 
 

• l’Avviso Pubblico per il finanziamento della Misura “Sostegno al prolungamento orario dei 
servizi educativi per la prima infanzia a titolarità comunale - Anno Educativo 2023/2024 ;  

• il modello di proposta progettuale  
• il modello di “Modulo presenza prolungamento orario servizi educativi”  

 
 
Visto che con Determinazione n.745 del 18/12/2023 è stato approvato l’elenco delle 62 domande 
ammesse a contributo a valere sul bando approvato con D.D. n. 382 del 28/07/2023 per un totale di 
€ 912.234,00 riportato nell’allegato A “Allegato di autorizzazione”, facente parte integrante e 
sostanziale alla determinazione medesima; 
 
Rilevato che per mero errore materiale, sono state riportate nell’Allegato di autorizzazione 
approvato con Determinazione Dirigenziale n.745/2023, le denominazioni non corrette di alcuni 
servizi educativi ammessi a contributo , e precisamente gli errori hanno riguardato le seguenti 
istanze e i seguenti servizi educativi : 
 



 

SERVIZIO EDUCATIVO 
   

COMUNE 
Denominazione errata Denominazione corretta 

Comune di 
Villalvernia  

Micro nido Il 
paperotto  

Micro nido Marta Cimento” 

Comune di Villanova 
D’Asti  

Micro nido Comunale “Micro nido Navone 

Comune di Fossano 
Sezione primavera 
Micro nido Iulita  

“Sezione Primavera c/o Ape Maia” 

Comune di 
Casalborgone 

Micro nido Navone Micro nido Il paperotto” 

Comune di Roasio 
Micro nido Marta 
Cimento 

“Micro nido Comunale” 

 
 
 
Considerato che tutti gli altri dati nonché gli importi contributivi contenuti nell’Allegato di 
autorizzazione risultano corretti e confermati. 
 
Ritenuto pertanto  
- di procedere alla rettifica degli errori materiali sopra esposti, approvando l’Allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento a sostituzione integrale dell’allegato A alla 
DD.745 del 18/12/2023 
 
- di dare atto che le rettifiche approvate con la presente determinazione, non sono tali da inficiare la 
posizione in graduatoria di nessun soggetto beneficiario 
 
-di confermare, ad eccezione delle modifiche apportate col presente provvedimento, quanto stabilito 
con la precedente determinazione dirigenziale 745 del 18/12/2023 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• vista la L.R. 28 luglio 2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• vista la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni 
in materia di semplificazione"; 

• visto il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 



 

trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• vista la D.G.R. n. 6-5148 del 31.5.2022 che ha disposto l'iscrizione delle risorse europee e 
statali relative al Piano Finanziario PR FSE Plus 2021-2027; 

 
 
DETERMINA  
 

 
Richiamate le premesse di cui in narrativa di: 

 
- di rettificare, per la correzione degli errori materiali illustrati in premessa, la DD 745 del 
18/12/2023, approvando un nuovo Allegato A “Allegato di Autorizzazione”, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, che annulla e sostituisce l’Allegato A della DD 745 del 
18/12/2023; 
 
- di dare atto che le rettifiche approvate con la presente determinazione, non sono tali da inficiare la 
posizione in graduatoria di nessun soggetto beneficiario ; 
 
- di confermare, ad eccezione delle modifiche apportate col presente provvedimento, quanto 
stabilito con la precedente determinazione dirigenziale 745 del 18/12/2023 
 
- di stabilire che gli atti di adesione trasmessi dai Comuni via pec al Settore Istruzione e 
Monitoraggio strutture scolastiche, pervenuti alla data di emanazione della presente determinazione 
di rettifica e che riportano il riferimento delle DD 745/2023 sono da considerarsi integrati d’ufficio 
con i riferimenti dell’atto di rettifica 

 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 

 
 
- di disporre che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi art. 26, comma 2 del d.lgs. 
33/2013 sul sito istituzionale della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente 

 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i termini 
di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 



 

archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_A__ALLEGATO_DI_AUTORIZZAZIONE.pdf  

Allegato  
 

                                                                                                                                                                  
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



PROV. COMUNE BENEFICIARIO SERVIZI EDUCATIVI FINANZIATI PER L’ATTIVITA’ DI PROLUNGAMENTO ORARIO CUP FONTE

AL A12 COMUNE DI VALENZA NIDO ARCOBALENO / MICRONIDO ROTA 88220 J61I23000310006 FSE+ RP/PG/2023/28 9.240,00
AL A290 COMUNE DI VISONE MICRONIDO LA COCCINELLA 88224 J71I23000400006 FSE+ RP/PG/2023/30 5.320,00
AL A68 COMUNE DI CASALE MONFERRATO NIDO VALENTINO / NIDO OLTREPONTE / NIDO PORTAMILANO 88240 J31I23000300006 FSE+ RP/PG/2023/80 52.920,00
AL A1498 COMUNE DI MURISENGO MICRO ASILO NIDO DI MURISENGO 88246 J51I23000450006 FSE+ RP/PG/2023/83 5.180,00
AL A72 COMUNE DI ACQUI TERME ASILO NIDO IL GIARDINO DI PETER PAN 88262 J11I23000340006 FSE+ RP/PG/2023/39 13.440,00
AL A477 COMUNE DI TORTONA ASILO NIDO ARCOBALENO 88288 J31I23000310006 FSE+ RP/PG/2023/52 18.200,00
AL A278 COMUNE DI ALICE BEL COLLE MICRO NIDO PRIMI PASSI IN COLLINA  88292 J51I23000440006 FSE+ RP/PG/2023/54 10.640,00
AL A404 COMUNE DI NOVI LIGURE ASILO NIDO GIRASOLE 88294 J61I23000290006 FSE+ RP/PG/2023/55 14.700,00
AL A1281 COMUNE DI  SOLERO MICRO NIDO LE SETTE NOTE 88298 J11I23000330006 FSE+ RP/PG/2023/57 11.200,00
AL A404 COMUNE DI NOVI LIGURE ASILO NIDO AQUILONE 88310 J61I23000300006 FSE+ RP/PG/2023/63 4.900,00
AL A114 COMUNE DI RIVALTA BORMIDA MICRO NIDO IL MELO DORATO 88312 J91I23000420006 FSE+ RP/PG/2023/64 15.540,00
AL A513 COMUNE DI CASSINE MICRO NIDO IL SORRISO 88316 J71I23000380006 FSE+ RP/PG/2023/66 10.640,00
AL A70 COMUNE DI BISTAGNO MICRONIDO GIROTONDO 88324 J81I23000470006 FSE+ RP/PG/2023/70 5.320,00
AL A2129 COMUNE DI VILLALVERNIA MICRONIDO MARTA CIMENTO 88330 J51I23000510006 FSE+ RP/PG/2023/73 11.200,00
AL A309 COMUNE DI MONTECHIARO D'ACQUI MICRONIDO DELLA PIEVE 88338 J71I23000390006 FSE+ RP/PG/2023/77 5.460,00

TOTALE PROV. AL 193.900,00

AT A821 COMUNE DI CASTELL'ALFERO ASILO IL CUCCIOLO 88234 J51I23000460006 FSE+ RP/PG/2023/35 12.660,00
AT A540 COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE SEZIONE PRIMAVERA MICRONIDO POLLICINO 88242 J21I23000350006 FSE+ RP/PG/2023/81 36.524,00
AT A566 COMUNE DI TIGLIOLE MICRONIDO REGINA CHIAPELLO 88306 J71I23000410006 FSE+ RP/PG/2023/61 17.140,00
AT A1076 COMUNE DI MONASTERO BORMIDA MICRONIDO VALLE BORMIDA 88308 J31I23000330006 FSE+ RP/PG/2023/62 10.920,00
AT A310 COMUNE DI COCCONATO ASILO NIDO C. MASSA 88328 J41I23000310006 FSE+ RP/PG/2023/72 17.128,00
AT A1326 COMUNE VILLANOVA D'ASTI MICRONIDO NAVONE 88334 J91I23000450006 FSE+ RP/PG/2023/75 18.146,00

TOTALE PROV. AT 112.518,00

BI A408 COMUNE DI OCCHIEPPO INFERIORE ASILO NIDO COMUNALE DI OCCHIEPPO INFERIORE 88228 J41I23000330006 FSE+ RP/PG/2023/32 9.380,00
BI A908 COMUNE DI GRAGLIA MICRONIDO IL BUCANEVE 88238 J11I23000350006 FSE+ RP/PG/2023/79 5.320,00
BI A144 COMUNE DI BIELLA NIDO TONELLI / MAIOLI FACCIO /  LANZA - ROGGIE / BONINO / SPINA 88284 J41I23000320006 FSE+ RP/PG/2023/50 63.700,00
BI A586 COMUNE DI PETTINENGO MICRONICO LE BOLLE 88296 J61I23000320006 FSE+ RP/PG/2023/56 18.264,00
BI A623 COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE ASILO NIDO COMUNALE 88320 J51I23000470006 FSE+ RP/PG/2023/68 18.286,00

TOTALE PROV. BI 114.950,00

CN A14 COMUNE DI BRA 88210 J71I23000420006 FSE+ RP/PG/2023/23 37.800,00

CN A323 COMUNE DI DRONERO ASILO NIDO COMUNALE 88214 J61I23000330006 FSE+ RP/PG/2023/25 16.800,00
CN A695 COMUNE DI SAVIGLIANO ASILO NIDO PETER PAN 88216 J41I23000350006 FSE+ RP/PG/2023/26 18.200,00
CN A808 COMUNE DI MONDOVÌ ASILO NIDO COMUNALE SEZIONE STELLE 88232 J91I23000430006 FSE+ RP/PG/2023/34 18.200,00
CN A1044 COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI' ASILO NIDO LA TANA DI BOCCHIO 88236 J71I23000430006 FSE+ RP/PG/2023/36 18.200,00

CN A340 COMUNE DI CUNEO 88268 J21I23000360006 FSE+ RP/PG/2023/42 49.296,00

CN A13 COMUNE DI FOSSANO SEZIONE PRIMAVERA 88304 J41I23000340006 FSE+ RP/PG/2023/60 4.480,00
TOTALE PROV. CN 162.976,00

ALLEGATO A – ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
Nidi 2023 PROLUNGAMENTO ORARIO

CODICE 
OPERATORE

CODICE
OPERAZIONE

NUMERO 
PRATICA

IMPORTO
FINANZIATO

MICRONIDO VIA VITTORIO EMANUELE / ASILO NIDO COCCINELLE
MICRONIDO VIA SARTORI

MICRO NIDO IL PAGURO / ASILO NIDO I GIRASOLI / 
MICRO NIDO LE PRIMULE / ASILO NIDO LE PRATOLINE



PROV. COMUNE BENEFICIARIO SERVIZI EDUCATIVI FINANZIATI PER L’ATTIVITA’ DI PROLUNGAMENTO ORARIO CUP FONTE

ALLEGATO A – ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
Nidi 2023 PROLUNGAMENTO ORARIO

CODICE 
OPERATORE

CODICE
OPERAZIONE

NUMERO 
PRATICA

IMPORTO
FINANZIATO

NO A1305 COMUNE DI VARALLO POMBIA ASILO NIDO COMUNALE 88212 J41I23000370006 FSE+ RP/PG/2023/24 10.640,00
NO A825 COMUNE DI COMIGNAGO NIDO DEGLI SCOIATTOLI 88218 J11I23000370006 FSE+ RP/PG/2023/27 21.280,00
NO A488 COMUNE DI BORGOMANERO ASILO NIDO ARCOBALENO 88272 J91I23000440006 FSE+ RP/PG/2023/44 11.200,00
NO A499 COMUNE DI ROMENTINO ASILO NIDO COMUNALE LE CICOGNE 88282 J81I23000490006 FSE+ RP/PG/2023/49 4.480,00
NO A1143 COMUNE DI ROMAGNANO SESIA MICRONIDO DR.SSA MARCELLA BALCONI 88286 J71I23000440006 FSE+ RP/PG/2023/51 9.670,00
NO A503 COMUNE DI TRECATE ASILO NIDO COMUNALE IL PICCOLO PRINCIPE 88300 J81I23000500006 FSE+ RP/PG/2023/58 15.540,00
NO A262 COMUNE DI OLEGGIO ASILO NIDO COMUNALE MILLECOLORI 88314 J31I23000340006 FSE+ RP/PG/2023/65 7.174,00
NO A1205 COMUNE DI GHEMME ASILO NIDO ROSETTA ROSSI 88322 J41I23000360006 FSE+ RP/PG/2023/69 18.230,00
NO A984 COMUNE BELLINZAGO NOVARESE ASILO NIDO PASTORE 88340 J11I23000360006 FSE+ RP/PG/2023/78 8.960,00

TOTALE PROV. NO 107.174,00

TO A454 COMUNE DI ROLETTO MICRONIDO UCCELLINO CIPI’ 88208 J51I23000520006 FSE+ RP/PG/2023/22 10.640,00
TO A108 COMUNE DI PEROSA ARGENTINA ASILO NIDO COLIBRI 88222 J31I23000360006 FSE+ RP/PG/2023/29 6.300,00
TO A256 COMUNE DI BRANDIZZO NIDO D'INFANZIA COMUNALE ELVIRA PAJETTA 88226 J61I23000340006 FSE+ RP/PG/2023/31 16.036,00
TO A689 COMUNE DI SETTIMO VITTONE SERVIZIO EDUCATIVO RAPERONZOLO 88230 J41I23000380006 FSE+ RP/PG/2023/33 14.770,00
TO A568 COMUNE DI CARIGNANO MICRONIDO SUORE DI SAN VINCENZO DE PAOLI 88244 J31I23000350006 FSE+ RP/PG/2023/82 10.360,00
TO A253 COMUNE DI BEINASCO ASILO NIDO COMUNALE GARELLI 88260 J51I23000480006 FSE+ RP/PG/2023/38 12.040,00
TO A639 COMUNE DI TORRE PELLICE ASILO NIDO COMUNALE 88264 J41I23000390006 FSE+ RP/PG/2023/40 18.200,00
TO A424 COMUNE DI CANDIOLO SEZIONE PRIMAVERA 88266 J51I23000500006 FSE+ RP/PG/2023/41 4.480,00
TO A253 COMUNE DI BEINASCO MICRONIDO COMUNALE BORGARETTO 88274 J51I23000490006 FSE+ RP/PG/2023/45 12.040,00
TO A336 COMUNE DI GIAVENO ASILO NIDO CAN PIO ROLLA 88276 J61I23000350006 FSE+ RP/PG/2023/46 4.060,00
TO A525 COMUNE DI ORBASSANO ASILO NIDO COMUNALE IL BATUFFOLO 88278 J81I23000510006 FSE+ RP/PG/2023/47 18.200,00
TO A98 COMUNE DI SETTIMO TORINESE ASILO NIDO PAPA' CERVI 88280 J31I23000370006 FSE+ RP/PG/2023/48 8.960,00
TO A116 COMUNE SAN SECONDO DI PINEROLO MICRO NIDO L'ISOLA DEI BIMBI 88302 J11I23000380006 FSE+ RP/PG/2023/59 5.180,00
TO A295 COMUNE DI RIVALTA DI TORINO ASILO NIDO ILARIA ALPI / ASILO NIDO GUIDO ROSSA 88326 J61I23000360006 FSE+ RP/PG/2023/71 9.800,00
TO A418 COMUNE DI CASALBORGONE MICRONIDO IL PAPEROTTO 88332 J81I23000480006 FSE+ RP/PG/2023/74 10.360,00

TOTALE PROV. TO 161.426,00

VB A1081 COMUNE DI CANNOBIO SEZIONE PRIMAVERA MICRONIDO P. IULITA 88290 J41I23000400006 FSE+ RP/PG/2023/53 6.860,00
VB A601 COMUNE DI DOMODOSSOLA ASILO NIDO COMUNALE L'AQUILONE 88318 J61I23000370006 FSE+ RP/PG/2023/67 9.800,00

TOTALE PROV. VB 16.660,00

VC A1097 COMUNE DI GATTINARA ASILO NIDO COMUNALE DI GATTINARA 88258 J81I23000520006 FSE+ RP/PG/2023/37 18.270,00
VC A249 COMUNE DI VERCELLI ASILO NIDO AQUILONE / ASILO NIDO GIRASOLE 88270 J61I23000380006 FSE+ RP/PG/2023/43 17.360,00
VC A1553 COMUNE DI ROASIO MICRO NIDO COMUNALE 88336 J31I23000320006 FSE+ RP/PG/2023/76 7.000,00

TOTALE PROV. VC 42.630,00

TOTALE COMPLESSIVO 912.234,00




